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Úvod

Včelařství má velmi bohatou historii. I přes jeho značnou propojenost s běžným

životem mnohých z nás, informovanost veřejnosti o včelaření je dnes na velmi nízké

úrovni. Především mladá generace nedokáže například vysvětlit, jak vzniká med,

ačkoli jej každodenně konzumuje. Používáme nepřeberné množství kosmetických

a léčivých přípravků obsahující propolis. Málokdo však dokáže objasnit jeho původ.

V informačních médiích se čas od času doslechneme o pančování medu či šířícím se

moru včelího plodu. Tyto problémy bereme na vědomí, jejich podstatu však

nechápeme a nedokážeme vysvětlit.

O včelařství se zajímám od malička. Nebýt však toho, že mám v rodině několik

včelařů, nejspíš bych si ke včelařství cestu nikdy nenašla. Ani já bych nedokázala

vysvětlit, jak vzniká med, kde se vzal propolis a proč se včelaři tolik obávají moru

včelího plodu, kdybych nebyla dostatečně informována z domova. Mnozí takové

štěstí jako já nemají a hodiny přírodopisu pro ně mohou být jednou z mála

příležitostí, kdy se o včelařství dozvědět, byť jen základní informace.

Teoretická část této práce přináší základní a zároveň zajímavé informace

o včelařství. Může tak být přínosným textem pro každého, kdo se chce do včelařství

zasvětit, žáky a učitele 2. stupně základních škol nevyjímaje. Dalším z cenných

zdrojů informací pro učitele i pro žáky mohou být učebnice. Proto je součástí

teoretické části i zhodnocení vybraných učebnic pro základní školy podle předem

stanovených kritérií vzhledem ke zvolenému tématu diplomové práce.

Učitel může při výuce uplatnit mnoho různých vyučovacích metod,

prostřednictvím kterých lze ve výuce dosáhnout předem vytyčených cílů. Proto jsem

si vybrala několik konkrétních vyučovacích metod, které mě nějakým způsobem

zaujaly a v teoretické části je charakterizovala. V praktické části jsem se pokusila

navrhnout konkrétní náměty vyučovacích metod na zvolené téma této práce, které

bych mohla využívat nejen já ve svých hodinách, ale zároveň i další pedagogové,

kteří chtějí žákům poskytnout co nejvíce informací spojených se včelou

medonosnou (Apis mellifera), zvýšit informovanost o včelařství a třeba i žáky pro

včelaření nadchnout. Smyslem mých námětů je zároveň oživit hodiny přírodopisu.
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I. Teoretická část

Úvodní kapitola teoretické části přináší základní poznatky ze včelařství. Druhá

kapitola je věnována vyučovacím metodám a jejich charakteristice. Podrobněji

popisuje několik konkrétních vyučovacích metod, které jsou používány dále

v praktické části. Další kapitoly jsou zaměřeny na analýzu vybraných učebnic a RVP.

1 Včelařství

1.1 Historie na našem území

Včelařství lovecké představuje počáteční období vztahu mezi člověkem a včelami.

Tento způsob, kdy člověk včelstvu vybral všechny plástve s medem, byl poněkud

bezohledný, jelikož tím včelstvo zlikvidoval. To si uvědomil později ve chvíli, kdy

založil první sídla a pro nový med musel urazit stále delší vzdálenost od svého

obydlí. Začal tedy o včely pečovat a již nevybíral všechny plástve. S rozvojem chovu

vznikla potřeba závazných předpisů [1].

O včelaření na našem území máme první zmínky z přelomu 10. a 11. století. Doba

feudalismu přinesla první právní úpravy týkající se včelařství. Neexistoval jednotný

právní řád. Každý zeměpán měl svá pravidla. V 10. a 11. století patřily všechny

pozemky se vším, co se na nich nacházelo, panovníkovi. Ten z nich však neměl

užitek, a proto začal jednotlivé statky rozdávat. Ti, kterým byl statek dán, měli

k panovníkovi povinnost odvádět mu dávky1. To představovalo hlavní rozdíl mezi

včelařstvím lesním a domácím. Z domácího včelaření nebyla povinnost platit

jakýkoliv poplatek. Kdo včelařil v lesích, musel poctivě přiznat počet včelstev

a dle toho pánovi platit. Nahlášení neodpovídajícího počtu bylo trestáno [2].

„Domácí včelařství vzniklo v pozdější době než včelařství lesní, ale dlouhou dobu

tyto dva typy existovaly společně vedle sebe.“ [3] Včelaření bylo pro domácí včelaře

pouze vedlejší činností. Hlavním zdrojem obživy pro ně byla práce na polích. Byl

to důvod, proč se pro včelaření domácí vžilo označení včelařství rolnické. Včelaři se

označovali jako včelníci. K činnosti využívali duté kusy kmenů, tzv. kláty [3].

1 Dávky se odváděly nejen v podobě peněz, ale třeba medu, obilí či jiných plodin nebo roboty [2].
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Jak již bylo zmíněno, jednotná právní úprava v době feudalismu nebyla. Výjimku

udělal Karel IV., když zavedl v českých zemích medařské právo platné pro celé

území. Věnuje se ochraně včel a trestání jejich krádeží [2].

1.1.1 Brtnictví

Ve 14. století se rozmohlo tzv. brtnictví. Med se získával z lesních brtí, tedy dutin

stromů obývaných včelami [4]. Nejdříve se využívaly pouze brtě přírodně

vytvořené. Postupem času se začaly vytvářet brtě uměle. Od slova brť pochází

označení brtníci pro lidi vykonávající tuto činnost [5].

„Brtníci byli lidé sdružení v cechu, kteří se specializovali na chov lesních včel.“ [6]

Nejedná se o obecný stupeň vývoje včelařství. Tento způsob nelze označovat

za včelařství lovecké. Byl to věhlasný slovanský způsob opečovávání lesních včelstev

a využívání jejich medu. Jelikož lesy patřily zeměpánům, bylo zavedeno brtnické

právo. Jednalo se o právní úpravu včelařství, která se na území jednotlivých

zeměpánů lišila. Zeměpánové rovněž ustanovili tzv. brtní, což byli dozorci dohlížející

na činnost brtníků. Brtníci museli odvádět nejdříve desátek medový, v pozdější době

peníze. Poplatek se odváděl za každou brť [5].

Pumpr [5] ve svém článku píše, že zánik brtnictví započal v 16. století. Do konce

19. století zaniklo brtnictví v celé Evropě. Dle Viesera [6] trvalo brtnictví přibližně

do 17. století. Brtnictví se považuje za jedno z nejoblíbenějších a nejstarších

zaměstnání. Brtníci byli poměrně váženými lidmi. O jeho rozmachu v českých

zemích svědčí místní názvy obcí jako Brtná, Brť či Brtnice [6].

1.1.2 Patenty Marie Terezie

Na konci feudalismu včelařství velmi upadlo. Za zmínku stojí snad jen to,

že „v tomto období žil Jan Amos Komenský, který si včelaření velmi oblíbil

a nezapomněl se o něm zmínit ve svém díle Orbis pictus.“ [7] Větší pozornosti se mu

dostalo až s příchodem vlády Marie Terezie, který je spojen s nástupem

osvícenského absolutismu. Přešlo se k centralizovanému pojetí práva. Vláda Marie

Terezie je označována za zlatou dobu včelařství. Její dva patenty měly zásluhu

na právní ochraně včelařství [8].
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„V roce 1775 vydala rakouská císařovna Marie Terezie Včelařský patent pro Dolní

Rakousy a Moravu, o rok později pro Čechy, díky němuž získali včelaři mnoho výhod.

Chovatelé včel byli zbaveni daní a dalších poplatků. Za to museli vrchnosti dodávat

vosk.“ [4] Několik bodů patentů se týkalo zřízení včelařských škol. První patent

se věnuje zřízení vůbec první školy tohoto typu ve Vídni. Na Moravě vznikla

včelařská škola v Brně a byla podřízená té vídeňské. Druhý patent se týkal zřízení

včelařské školy v Novém Kníně. Pumpr [8] uvádí, že patenty platily pro Čechy

a Moravu, právní úprava pro Slezsko nebyla v tomto období vydána. Tyto dva

patenty jsou považovány za počátek poslední vývojové etapy ve včelařství.

1.1.3 Včelařství racionální

Počátek racionálního včelaření je datován v 18. století. Je spojen s vydáním

patentů Marie Terezie. Jedná se o zatím poslední vývojovou etapu ve včelařství

přetrvávající dodnes [8].

Zajímavostí z období racionálního včelaření může být to, že uznávaným včelařem

byl Johan Gregor Mendel, který nejenže položil základy genetiky, ale svými

pozorováními posunul vpřed i včelařský obor. Zajímal se o různé způsoby zimování

a zkoušel zjednodušit úl a práci v něm. Snažil se vylepšit vlastnosti včelstva


[…]


5. Získal/a jsi díky projektu nové informace, které se ti budou hodit?

6. Myslíš si, že se v běžné výuce dozvíš o včelařství dostatek informací, nebo by

jsi přivítal/a kdyby učitel toto téma probral trochu hlouběji?
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Příloha G: Ukázka vyplněného hodnotícího dotazníku
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Příloha H: Klíč k určení původu pylu dle jeho barvy

Barva pyly Rostlina

Bílá Jaterník trojlaločný (Anemone hepatica), Sléz pižmový (Malva moschata)

Světle šedá Chrpa polní (Centaurea cianus), Jilm habrolistý (Ulmus minor), Jilm horský

(Ulmus glabra), Kolkvicie krásná (Kolkwitzia amabilis), Maliník obecný (Rubus

idaeus)

Kouřově šedá Ostružiník křovitý (Rubus fruticosus)

Šedožlutá Čekanka obecná (Cichorium intybus), Dřín obecný (Cornus mas), Levandule

lékařská (Lavandula angustifolia), Tolice vojtěška (Medicaga sativa), Zimolez

obecný (Lonicera xylosteum)

Bíložlutá Brutnák lékařský (Borago officinalis), Čemeřice černá (Helleborus niger),

Jabloň domácí (Malus domestica), Kukuřice setá (Zea mays), Lípa velkolistá

(Tilia platyphyllos), Lýkovec jedovatý (Daphne mezereum), Ostropes trubil

(Onopordum acanthium), Pámelník bílý (Symphoricarpos rivularis)

Nažloutlá Chrpa horská (Centaurea montana), Chrpa luční (Centaurea jacea), Sasanka

hajní (Anemone nemorosa)

Bledě žlutá Javor jasanolistý (Acer negundo), Meruzalka krvavá (Ribes sanguineum), Srstka

angrešt (Ribes uva-crispa), Talovín zimní (Eranthis hyemalis)

Světle žlutá Dobromysl obecná (Origanum vulgare), Kozlík lékařský (Valeriana officinalis),

Lípa malolistá (Tilia cordata), Ptačí zob obecný (Ligustrum vulgare)

Žlutá Andělika lékařská (Angelica archangelica), Bršlice kozí noha (Aegopodium

podagraria), Mrkev obecná (Daucus carota)

Zelenožlutá Dub letní (Quercus robur), Javor klen (Acer pseudoplatanus), Loubinec pětilistý

(Parthenocissus quinquefolia)

Sírově žlutá Břečťan popinavý (Hedera helix), Kaštanovník setý (Castanea sativa), Líska

obecná (Corylus avellana), Ředkev ohnice (Raphanus raphanistrum)

Citrónově žlutá Brukev řepák (Brassica rapa), Brukev řepka (Brassica napus), Řeřicha setá

(Lepidium sativum), všechny druhy vrby (Salix spec.)

Voskově žlutá Dřišťál Thunbergův (Berberis thunbergii), Dymnivka plná (Corydalis solida),

Jehlice trnitá (Ononis spinosa), Komonice (Melilotus spec.), Orlíček obecný

(Aquilegia vulgaris), Šeřík obecný (Syringa vulgaris)
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Tmavě žlutá Hořčice setá (Sinapis alba), Lichořeřišnice větší (Tropaeolum majus), Lilie

(Lilium), Slivoň třešňová (Prunus cerasifera), Tužebník jilmový (Ulmaria

pentapetala), Vikev huňatá (Vicia villosa), Višeň obecná (Prunus cerasus)

Zlatožlutá Měsíček lékařský (Calendula officinalis), Slunečnice rolní (Helianthus annuus),

Záplevák podzimní (Helenium autumnale), Zlatobýl (Solidago spec.)

Okrově žlutá Jetel zvrhlý (Trifolium hybridum), Olše lepkavá (Alnus glutinosa), Řebříček

obecný (Achillea millefolium), Vičenec ligrus (Onobrychis viciifolia)

Oranžově žlutá Šafrán (Crocus spec.), Vratič obecný (Tanacetum vulgare)

Žlutě načervenalá Pajasan žláznatý (Ailanthus altissima), Růže šípková (Rosa canina)

Červenožlutá Astry (Aster spec.), Hrušeň (Pyrus), Jiřiny (Dahlia), Kručinka chlupatá (Genista

pilosa), Pampeliška lékařská (Taraxacum officinale), Podběl lékařský (Tussilago

farfara)

Hnědožlutá Mandloň trojlaločná (Prunus triloba), Rozchodník nádherný (Sedum spectabile),

Štírovník růžkatý (Lotus corniculatus), Třešeň ptačí (Prunus avium)

Nahnědlá Hloh (Crataegus spec.), Jahodník (Fragaria spec.), Mochna křovitá (Potentilla

fruticosa)

Oranžově černá Sněženka podsněžník (Galanthus nivalis)

Cihlově červená Jírovec maďal (Aesculus hippocastanum)

Jasně červená Divizna velkokvětá (Verbascum thapsiforme), Pelargonie (Pelargonium)

Namodralá Bělotrn kulatohlavý (Echinops sphaerocephalus), Ořechokřídlec klandonský

(Caryopteris x clandonensis), Svazenka vratičolistá (Phacelia tanacetifolia),

Vrbovka úzkolistá (Epilobium angustifolium)

Modrošedá Zvonek řepkovitý (Campanula rapunculoides)

Modrá Česnek (Allium-hybridy „Purple Sensation), Ladoňka sibiřská (Scilla sibirica)

Šedohnědá Trnovník akát (Robinia pseudoacacia)

Tmavohnědá Jetel plazivý (Trifolium repens), Jetel luční (Trifolium pratense)

Černohnědá Jetel inkarnát (Trifolium incarnatum)

Černá Mák východní (Papaver orientale)

XIV

Příloha I: Mikrosnímky
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Příloha J: Článek – Včelí léčitel
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Příloha K: Článek – Projektová metoda aneb Seznámení se zázrakem jménem propolis