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CHARAKTERISTIKA Dosažené body (40 b) Maximum (40 b)

Téma práce a její význam 3 3

Cíl práce a jeho naplnění 4 4

Formální zpracování práce 4 4

Práce s daty a informacemi 4 4

Celkový postup řešení 4 4

Úroveň jazykového zpracování 4 4

Práce s literaturou 3 3

Přínos práce 3 3

Uplatnění práce v praxi 3 3

Diskuse a formulace závěrů 4 4

Výsledky a jejich zhodnocení 4 4

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji

k ústní obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Zvažuje autorka další využití své práce?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě:

Práce je logicky a přehledně členěná. V teoretické části autorka zpracovala velmi dobře

dle dostupné literatury i vlastních zkušeností základy včelařství a vyučovací metody. Práci

doplnila o hodnocení učebnic pro základní školy ve vztahu k tématu diplomové práce, které ji

posloužilo k vytvoření vlastních námětů na laboratorní cvičení i navržení celého projektu tak,

aby byl akceptovatelný RVP.

Vysoce kladně hodnotím navržený projekt „Včelí léčitel“ i dílčí laboratorní cvičení. Jedná

se o vlastní náměty na projektovou činnost žáků. Projekt i práce se opírá o vlastní zkušenosti

autorky se včelařením. Práce je velmi dobře zpracována po didaktické stránce, je vhodná spíše

pro přírodovědný kroužek nebo projektový den na základní škole. Ale učitelé mohou využít

dílčích částí přímo ve svých běžných hodinách biologie nebo přírodopisu. Všechny didaktické

materiály obsahují velmi podrobný manuál pro užití v praxi. Oceňuji, že autorka celý projekt i

laboratorní cvičení odzkoušela ve školní praxi a následně upravila pro možné užití při výuce.

Cíle diplomové práce byly splněny, myslím si, že jednotlivé části mohou učitelé bez

nejmenších problémů využít ve své praxi.

Návrh hodnocení oponenta práce:

V Hradci Králové dne 18.8. 2019 Ivo Králíček..............................

jméno a podpis